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Souhrn

Souhrn

Název: Analýza předmětů oboru Gymnastika v přípravě učitelů tělesné výchovy

se zaměřením na sportovní gymnastiku.

Cíle práce

Cílem práce bylo vymezit obsah předmětu Sportovní gymnastika studijního

programu učitelství tělesné výchovy. Pro dosažení základního cíle byly stanoveny další

dva dílčí cíle, které byly řešeny ve dvou etapách výzkumu:

1. analýza školské dokumentace z hlediska:

a) cílů, výstupů a obsahu studijních plánů předmětu Sportovní gymnastika

b) zastoupení jednotlivých předmětů oboru Gymnastika, zejména předmětu

Sportovní gymnastika, a jejich hodinové dotace

2. zjistit a formulovat požadavky, které jsou kladeny na osobnost učitele tělesné

výchovy na středních školách.

Metody

Výzkum probíhal ve dvou etapách. V první etapě byla analýzou školské

dokumentace provedena explorace zaměření obsahu studijních plánů předmětu

Sportovní gymnastika, jeho rozsahu a požadovaných výstupů. Pro nalezení odpovědí na

otázku důležitosti a potřebnosti jednotlivých kompetencí absolventa předmětu

Sportovní gymnastika byla v druhé etapě výzkumu použita metoda repertoárové mřížky.

Jejím prostřednictvím bylo získáno velké množství informací od skupiny patnácti

expertů, kteří byli rozděleni na základě svých zkušeností s výukou gymnastiky do tří

skupin.

Výsledky

Z hlediska jednotlivých cílů práce byly dosaženy následující výsledky:

1) analýza školské dokumentace

- výuka předmětu Sportovní gymnastika byla na všech fakultách učitelských oborů

v souvislosti s novou akreditací studijních programů značně redukována, na UK

FTVS se v bakalářském studiu v oboru učitelství v kombinaci výuka tohoto

předmětu nevyskytuje vůbec

Souhrn

- obsah výstupu z předmětu je orientován v bakalářském studiu především na

kontrolu osvojování pohybových dovedností, méně pak na část didaktickou a

teoretickou

2) zjistit a formulovat požadavky, které jsou kladeny na osobnost učitele tělesné

výchovy na středních školách

- vymezení potřebných způsobilostí, vytvořené konstrukty byly rozděleny do 9

kategorií

- hodnocení jednotlivých elementů (kompetence absolventa předmětu Sportovní

gymnastika), při kterém byly popsány nejčastěji utvářené shluky elementů.

Výsledný dendrogram rozdělil 8 proměnných (elementů) do tří kmenů:

o teoretické požadavky

o didaktické požadavky

o praktické požadavky.

Klíčová slova: kompetence učitele, repertoárová mřížka, analýza školské dokumentace,

studijní plány, didaktické požadavky.

Summary

Summary

Title: The Gymnastics objects analysis in preparation of physical education teachers

with focus on Artistic gymnastics.

Thesis objective

This thesis was aimed to determine the content of Artistic gymnastics as a part

of physical education teaching study programme. To achieve the primary objective two

other sub-objectives were established. These were examined in two research phases:

1. the school documentation analysis in respect of:

a) objectives, results and contents of Artistic gymnastics study plans

b) distribution of individual Gymnastics objects (Artistic gymnastics in particular)

and their frequency in a lesson plan

2. to learn and define requirements posed upon the personality of a high school

physical education teacher.

Methods

The research continued in two phases. The first phase was to analyse the school

documentation and explore the focus on contents of Artistic gymnastics study plans, its

range and required results. To find the answer on relevance and necessity of particular

competences of Artistic gymnastics graduates the repertory grid method was used in the

second phase of research. The repertory grid provided large quantity of information

questioning a group of 15 experts divided in three sub-groups based on their experience

with gymnastics teaching.

Results

With respect to particular objectives of the thesis the following results were

achieved:

1) school documentation analysis

- the Artistic gymnastics lessons within all faculties providing teaching courses have

been reduced significantly due to new accreditations of study programmes Charles

University Faculty of Physical Education and Sport has completely suspended this

object from the bachelor course

Summary

- content of the object results in bachelor course being more focused on motion skill

control development and less on theory and didactics

2) to learn a define requirements posed upon the personality of a high school

physical education teacher

- required competence determination, constructs created were divided in 9 categories

- particular elements ranking (Artistic gymnastics graduate competence) describing

most frequent clusters of the elements.

Resulting dendrogram has divided 8 variables (elements) in three strains:

o theoretical requirements

o didactical requirements

o practical requirements.

Key Words: teacher’s competence, repertory grid, school documentation analysis,

study plans, didactical requirements.
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1 ÚVOD

Současný stav koncepce studijních programů připravujících učitele tělesné

výchovy je možné v některých oblastech chápat za problematický a zabývá se jím stále

více odborníků. Nedostatky v přípravě budoucích učitelů způsobuje pojetí obsahu,

rozsahu a požadované výstupy v jednotlivých předmětech. Definování základního

obsahu studijních programů učitelství tělesné výchovy je zcela v kompetenci oborových

fakult a kateder tělesné výchovy. Tento liberální přístup ke kvalifikačním požadavkům

představuje nejednotný systém přípravného vzdělávání učitelů a může se negativně

projevit v úrovni dosažených kompetencí jeho absolventů. Tyto nedostatky se promítají

do následné praxe a ovlivňují pohybovou úroveň žáků základních a středních škol.

Probíhající kurikulární reforma požaduje od učitele hluboké porozumění

edukačnímu procesu. Na jedné straně mu nabízí široké možnosti samostatného a

tvořivého přístupu, na straně druhé však na něj klade větší odpovědnost za případná

rozhodnutí. V souvislosti s připravovanými reformami českého školství je vhodné

zajistit, aby se proměny v kurikulárních dokumentech na základních a středních školách

projevovaly také v přístupu ke vzdělávání učitelů tělesné výchovy. V Národním

programu rozvoje vzdělávání (Bílá kniha, 2001) jsou upřesněny představy o kvalitě

vzdělávání, kvalitě školy a výuky, ke které je třeba směřovat. Proto musí mít jednotlivé

vzdělávací instituce jasné představy a propracované koncepce o jimi zajišťovaném

procesu vzdělávání, jeho cílech, obsahu a profilu absolventa. Ke zvýšení kvality

vzdělávání učitelů by obdobně mělo přispět vytvoření profesních standardů, které jsou

však zatím považovány pouze za doporučené.

Výuka předmětů oboru Gymnastika je v současné praxi realizována v rozsahu,

který je chápán jako omezený a nedostatečný, což může vést k osvojování jen

povrchních a verbalizovaných vědomostí. Kvalitní didaktické a psychodidaktické

profesní kompetence učitele vychází z osvojení pohybových dovedností, které mají

následně velmi úzký vztah k osvojování dovedností didaktických a metodických.

Z tohoto důvodu je nezbytné zařazení do výuky i takových činností, které mají přímý

význam pro individuální osvojení požadovaných pohybových dovedností. Následně pak

tyto kompetence vytváří předpoklady pro uplatňování tvůrčího přístupu v sestavování

školních vzdělávacích programů.

Za poměrně nesnadný, avšak důležitý, úkol považujeme stanovení přiměřeného

rozsahu odbornosti ve vybraném předmětu Sportovní gymnastika. Absolventi výuky
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tohoto předmětu by měli být schopni začleňovat do školních programů zejména takové

gymnastické aktivity, které jsou vymezeny v Rámcových vzdělávacích programech a

zároveň jsou prospěšné pro konkrétní věkové kategorie žáků. Znalost obsahu učiva

gymnastiky, organizace jeho nácviku a poskytnutí základních způsobů dopomoci a

záchrany by měly být naprostou samozřejmostí každého z nich.

Budoucnost tělesné výchovy a oboru Gymnastiky závisí především na kvalitě

vzdělání tělovýchovných odborníků, na jejich odpovídajících znalostech předmětu a

schopnostech je efektivně využívat v praxi. Pro celkové zvýšení efektivity a kvality

vzdělávání studentů by prospělo užší propojení fakultních pracovišť a vzájemná

spolupráce při hledání vazby mezi jednotlivými předměty a obory.

Při výběru tématu disertace jsme se zaměřovali na obsahovou analýzu předmětů

oboru Gymnastiky, se zaměřením především na sportovní gymnastiku. Určitým

překvapením se stalo zjištění, že podrobná analýza obsahu (ve smyslu definice cílů,

dovedností absolventů, jejich znalostí, návazností, výstupů z učení apod.) se v naší

literatuře téměř nevyskytuje. Pokud ano, jedná se spíše o drobné studie, ale komplexní,

hluboký a podrobný rozbor se nám přes usilovnou snahu nepodařilo nalézt.

Pro získání adekvátních poznatků a názorů o přípravě učitelů tělesné výchovy


[…]


let praxe, žena

Hodnocení tématu
- téma rozhovoru považovala respondentka za potřebné

vzhledem k probíhající kurikulární reformě

Názory na elementy

- zvolené elementy považovala za komplexní, malé

výhrady směřovaly k elementu „osobnost učitele“, který

byl přesto považován za neméně důležitý, než ostatní

Tvorba konstruktů
- při tvorbě konstruktů si vedla neobvykle zdatně (oproti

ostatním dotazovaným)

Kvantifikace

konstruktů

- u hodnocení konstruktů se v polovině z nich nevyskytuje

hodnota 4 a v jednom krajní stupeň bodovací škály 5,

například konstrukt „rozvážnost – prevence zranění“ je

pro experta důležitý zejména při „dopomoci a záchraně“,

„vedení rozcvičení“ a pro „osobnost budoucího učitele“

Kvantifikace

elementů

- hodnocení elementů „individuální zvládnutí praktických

dovedností na prostných“ a „individuální zvládnutí

praktických dovedností na nářadí“ je velmi podobné, u

elementu „znalost didaktického postupu“ se neobjevuje

hodnocení 5
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Konstrukt „celkové

shrnutí“

- v konstruktu „celkové shrnutí“ převažují hodnoty 1, za

nejméně důležité elementy byly bodem 5 označeny

„teoretické znalosti o oboru Gymnastika“ a „individuální

zvládnutí praktických dovedností na nářadí“

Počet vytvořených

konstruktů

- bylo vytvořeno celkem 15 konstruktů, pro potřeby práce

jich bylo využito 14

Délka rozhovoru - rozhovor trval 90 minut
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Repertoárová mřížka – rozhovor s expertem č. 8, skupina II., SŠ Plzeň, 39 let, 12

let praxe, žena

Hodnocení tématu

- téma práce dotazovaná ocenila zejména z pohledu „fakultního

učitele“, kterému přicházejí na odbornou praxi studenti

s nedostatečnou pohybovou úrovní a povrchními znalostmi o

problematice sportovní gymnastiky

Názory na elementy

- výběru elementů porozuměla, o každém z nich se vedla krátká

diskuze, zejména o elementech „znalost metodiky nácviku“ a

„znalost didaktického postupu“, celkově elementy posoudila

jako odpovídající k danému tématu

Tvorba konstruktů

- při vytváření konstruktů a hledání vazeb mezi nimi

vztahovala společné znaky elementů většinou k žákům

samotným, nežli k učiteli

Kvantifikace

konstruktů

- v jednotlivých konstruktech se často vyskytuje hodnocení 1 a

5, méně hodnocení 4 (zcela chybí v osmi případech),

průměrná hodnota 3 není zastoupena ve čtyřech konstruktech,

z pohledu experta konstrukt „základ“ tvoří – „teoretické

znalosti o oboru Gymnastiky“, „znalost metodiky nácviku“,

„dopomoc a záchrana“ a „vedení rozcvičení“
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Kvantifikace

elementů

- hodnocení elementů „individuální zvládnutí praktických

dovedností na prostných“ a „individuální zvládnutí

praktických dovedností na nářadí“ se vzájemně neshoduje

pouze 3x, v ostatních případech jsou bodovací škály totožné a

převažuje hodnocení 1 a 5, element „vedení rozcvičení“ je

hodnocen převážně 1, hodnota 5 se vyskytuje pouze jednou

Konstrukt „celkové

shrnutí“

- tento konstrukt není zastoupen škálou 4, průměrná hodnota se

objevuje pouze jednou a hodnocení 5 je přiřazeno elementům

„teoretické znalosti o oboru Gymnastiky“ a „individuální

zvládnutí praktických dovedností na nářadí“, kterým byla

touto škálou přidělena menší důležitost

Počet vytvořených

konstruktů
- dotazovaná vytvořila celkem 14 konstruktů

Délka rozhovoru - rozhovor trval 125 minut
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Repertoárová mřížka – rozhovor s expertem č. 9, skupina II., SŠ Praha 4, 46 let, 24

let praxe, muž

Hodnocení tématu

- respondent vnímal téma jako velmi aktuální a vhodné,

zejména ocenil, že se někdo začal zabývat problematikou

obsahu předmětu Sportovní gymnastika, který je takto

podroben jeho odborné obsahové analýze

Názory na elementy

- s výběrem elementů většinou souhlasil, některé by však

vůbec nezařadil (např. vedení rozcvičení), jiné naopak

ano (např. organizace hodiny)

Tvorba konstruktů
- při tvorbě konstruktů prokázal vysokou kreativitu,

zodpovědný a důsledný přístup

Kvantifikace

konstruktů

- v hodnocení konstruktů jsou celkem rovnoměrně

zastoupeny všechny hodnoty bodovací škály od 1 do 5,

kromě jednoho konstruktu, kde se neobjevuje hodnocení

5, za „činnosti převážně učitele“ považuje nejvíce

důležité „teoretické znalosti o oboru Gymnastiky“,

„znalost metodiky nácviku“ a „osobnost budoucího

učitele TV“
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Kvantifikace

elementů

- v elementech „dopomoc a záchrana“, „znalost

didaktického postupu“ a „vedení rozcvičení“ se téměř

neobjevují krajní hodnoty bodování 1 a 5

Konstrukt „celkové

shrnutí“

- konstrukt „celkové shrnutí“ je rovnoměrně vymezen

hodnocením od 1 do 5, přičemž hodnocení 5 získal

element „teoretické znalosti o oboru Gymnastiky“ a

„individuální zvládnutí praktických dovedností - nářadí“,

kterým tímto nepřikládal velkou důležitost

Počet vytvořených

konstruktů

- dotazovaný vytvořil celkem 16 konstruktů, pro potřeby

práce jich bylo využito 14

Délka rozhovoru - rozhovor trval 120 minut
