Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Jitky Vorálkové

Analýza předmětů oboru Gymnastika v přípravě učitelů tělesné výchovy se

zaměřením na sportovní gymnastiku

Disertační práce se zaměřuje na analýzu základních elementů, konstruktů a komponent

sportovní gymnastiky v pojetí učitelů tělesné výchovy na různých typech škol. Zvolené téma

považuji za aktuální z důvodů částečné eliminace gymnastických cvičení ve vzdělávacích

programech na školách základních i středních, ale též v souvislosti s poklesem zájmu dětí a

mládeže o výkonnostní sportovní gymnastiku aj.

Celkově práce obsahuje 139 str. textu, který zahrnuje 41 tabulek, 14 grafů a 6 schémat,

dále uvádí přes 150 literárních zdrojů včetně 38 zahraničních citací, přílohy pak na 103 str.

První část disertace se věnuje spíše teoretickým problémům oboru Gymnastika, kde se

popisuje její historické zařazení do výchovně vzdělávacích systémů od nejstarších civilizací

až po 19. stol., navazuje současné dělení oboru. Samostatná kapitola o vzniku a historickém

vývoji jednotlivých nářadí nezapadá do historického exkurzu, autorka se o nich zmiňuje ve

výchovně vzdělávacích systémech.

Otázka: Byl vývoj oboru Gymnastika také ve 20. století a jaký ?

Další téma zahrnuje vývoj školní tělesné výchovy v 19. a 20. století, s přechodem ke

kurikulárním dokumentům současnosti. Nejdříve se popisují osnovy před školskou reformou

v rámci osnov základních a středních škol a po reformě (2007) jako rámcové vzdělávací

programy pro vytváření školních vzdělávacích programů.

Připomínka: zde se autorka měla zmínit o školních vzdělávacích programech a uvést

konkrétní příklady prvků, cviků ze sportovní gymnastiky na jednotlivých typech škol.

Profesní kompetence učitele i žáka jsou popsány velice široce a neurčitě, pro

vyučování sportovní gymnastiky nejsou jednoznačně stanoveny. Teoretickou část doplňuje -

charakteristika vyučovaných předmětů v oboru Gymnastika a syntéza předchozích kapitol

s formulací problému výzkumného šetření.

Autorka disertace oprávněně kritizuje velkou diverzifikaci školních vzdělávacích

programů, stejně tak i programy užívané v přípravě učitelů tělesné výchovy. Není stanoven

společný standard profese učitelství, určité problémy přináší dvoustupňové vzdělávání učitelů

(Bc. a Mgr.) v koncepci učebních plánů aj. To se také promítá do stanoveného cíle, úkolů

disertace, které se zaměřují na analýzu dokumentace oboru Gymnastiky na vysokých školách,

na názory expertů na kompetence absolventa předmětu Sportovní gymnastika, na zkušenosti

s výukou gymnastiky školní tělesné výchovy, na srovnání vzdělávacích programů na VŠ a SŠ

aj. Vědecké otázky jsou jasné a srozumitelné. V designu výzkumu v první etapě je využita

analýza školské dokumentace a dotazník, ve druhé pak několik matematicko-statistických

metod např. „Technika reportery grid techniques (RGT)“, „Eyeball analysis“, „Krabicové

grafy“, „Bootstrapping techniques“ aj.

Otázka: Které základní metody empirického výzkumu jsou využity pro získávání

kvalitativních dat ve výzkumném šetření?

K výsledkům z první etapy výzkumu lze konstatovat, že jsou předloženy přehledné

tabulky o zařazení předmětů základní a sportovní gymnastiky Bc. a Mgr. do výuky

v jednotlivých semestrech osmi fakult, které se zabývají přípravou učitelů tělesné výchovy.

Překvapivé je vyloučení sportovní gymnastiky z povinného základu bakalářského studia UK

FTVS.

Druhá etapa má poněkud obtížnější stavbu, kdy autorka popisuje, jakým způsobem se

naplňuje repertoárová mřížka s uvedením několika příkladu na expertech 1, 2 a 7 ve

schématech konstruktů, doplněné o „Eyeball analysis“ a „Box ploty“ u jednotlivých elementů

či vzniklých konstruktů. Po RTG se uvádí analýza hlavních komponent (PCA) u každého

experta, elementy a konstrukty procentuálně vyjádřené v poněkud nepřehledném grafu.

Otázka: V jakých statistických hodnotách se popisují „Krabicové grafy též Box ploty“?

V další kapitole provádí doktorandka tzv. kategorizaci konstruktů prvním

výzkumníkem a druhým spoluvýzkumníkem (Bootstrapping techniques) pro vyjádření jejich

reliability. Po opravě byla provedena druhá kategorizace s popisem 9 konstruktů pro předmět

Sportovní gymnastika, ale indexy nižšími než 90%. Přesto, že se v druhé kategorizaci jedná o

konstrukty subjektivně upravené výzkumníkem, nedosahuje zmíněné indexové hranice výše

popsané.

Otázka: Proč nebyla provedena třetí kategorizace pro dosažení doporučené shody 90%?

Poslední statistické vyhodnocení tvoří Honeyho obsahová analýza, která porovnávala

souhrnný konstrukt s dílčími konstrukty s vyjádřením indexu relativní důležitosti (H-I-L

index). Interpretace výsledků je značně subjektivní a roztroušená v rozsahu 11 tabulek a 2

grafů.

V diskuzi doktorandka přiznává určité problémy s konotačním významem elementů,

kdy mohlo docházet k sestavení nedůležitých triád pod vlivem únavy nebo časové tísně apod.

Lze však ocenit originalitu provedení, získání velkého množství údajů kvalitativního určení

s následným matematicko-statistickým zpracováním, vyjádřené ve schématech

repertoárových mřížek, ale ne zcela přehlednou analýzou komponent. Diskuze pokračuje

v rozboru kategorizace konstruktů včetně vyjádření jejich důležitosti pro kompetence

absolventů tělovýchovných a pedagogických fakult v předmětu Sportovní gymnastika.

Nejdůležitějšími konstrukty kompetence jsou „Organizace, řízení a formy výuky“, „Základní

odbornost a další vzdělávání“ a „Bezpečnostní aspekty“ doložené výzkumně. Ukazuje se, že

některé pedagogické fakulty jsou v zařazování praktické výuky na tom lépe než UK FTVS.

Autorka pokračuje popisem zásadních elementů kompetencí učitele ve třech dominantních

kmenech – teoretických, didaktických a praktických požadavků. V závěrech jsou shrnuty

dosažené výsledky z analýzy školské dokumentace a požadavků na kompetence, respekt.

osobnost učitele tělesné výchovy. Zodpovězení vědeckých otázek je obecně přijatelné.

Otázka: Jde o kompetence, nebo osobnost učitele tělesné výchovy (str. 137 nahoře bod 2

tučný nadpis)?

Celkově hodnotím disertační práci Mgr. J. Vorálkové pozitivně, prokázala v oboru

Gymnastika a předmětu Sportovní gymnastika velký přehled v teoretické části. Empirické

metody sloužící ke zjišťování základních údajů nejsou zcela jasně popsány, spíše jsou

latentně vřazeny do analyticko - statistického zpracování kvalitativních dat. Závěry a

doporučení získané výsledky více či méně zobecňují. Disertační práci doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Petr Jansa, CSc.